c ¶ (Ad senatum.) Romulus cum nouam suam ciuitatem uiribus & robore iuuenum munitam cerneret, ut eam & consilij ope fulciret, centum numero elegit, quos ob honorē patres, ob ætatem senatores appellauit: quorum posteritas per genituram propagata, Patricij appellati. Hunc ordinem Tullus rex ex Albanis suppleuit: Brutus autem primus consul, expulsor regum, primores equestris ordinis senatoribus adscribi fecit: qui ob id conscripti patres nominati sunt. Senatus haberi, nisi per maiores magistratus, non potuit: & nec ullo alio loco, nisi augurato: quæ tēpla nominant. Locus consuetus senatus conueniendi, curia Hostilia fuit. Ante solis exortum, & post occasum, senatum habere non licuit: & erat necesse, prius sacra dijs fieri: quæ, & alia multa apud Fenestellam inuenias. & apud A. Gellium lib. XIII. Accurs. in l. fi. infra de senator. Senatores centumuirali iudicio expendebat, inepte prorsus: crassam enim inter utrunque ordinem differentiam fuisse, nemini ex peritis potest esse incognitum: cum centumuirali iudicij, senatores curæ Reip. præessent: ut postea docebitur.

Patres. Senatores. Patricij. Per quos, ubi, & quando Senatus haberi solitus sit.

d ¶ (Interponere.) Quæri posset, quæ necessitas curam reipub. ad senatum deduxerit: aut cur interponere se coeperint, cum ab initio apud eum ordinem, ea reip. cura fuerit: mandatū enim eis ciuitatis tutelam fuisse, Dionysius lib. ij. scribit. & ait Fenestella, ad eum semper totius reip. summam penes senatum fuisse, ut ne reges quidem, consules, aut Dictatores, aut alius quisquam magistratus, inconsulto eo, quippiam facerent. Et propterea Tarquinius Superbum, qui multa præter auctoritatem senatus decerneret, tyrannum uocari coeptum. Nos credimus curam reip. ea tenus ad senatum deductam, ut non solum sententias de rebus communibus dicere, ut antiquitus, sed etiam quæ eis placerent, uim legis obtinere constitutum sit. Et ita præsentem textum intelligendum esse res ipsa exigat.

e ¶ (Senatusconsultum.) Hoc dupliciter fiebat, aut per discessionem, si facile consentiebatur: aut per

aut per sententias singulorum, si res esset dubia. Discessio tunc fieri dicebatur, cum per pedarios senatores, seu (ut nos dicimus) pedaneos, qui minoris erant in senatu nominis, pedibus in sententiam principum itabatur: discedebant enim ad partem, quibus sententia huius uel alterius senatoris, qui de principibus, id est, primis erat, probaretur. Huius senatuscōsulti, quod per discessionem fit, sæpe meminerunt latini scriptores. Cicero lib. j. Epistolarū, & alibi. Sin uero ardua imminerent, necesse erat singulos nominatim rogare sententiam. Atteius Capito negat sine discessione fieri seuatusconsultum. A. Gell. ut supra. Inuenio in Paulo Apostolo ad Thessalonicenses, discessionem usurpari pro desolatione Romani imperij, quæ præcurret Antichristum, Hieronymo interprete.

Pedaneos
dicca.

Eodem tempore & a magistratus iura reddebant, & ut scirent b ciues quod ius de quaque re quisque dicturus esset, seq; c præmunirent, edicta proponebant, quæ edicta prætorum, ius honorarium constituerunt. Honorarium dicitur, quod ab honore prætoris uenerat. Nouissime sicut ad d pauciores uiros iuris constituendi uia transiisse ipsis e rebus dictantibus uidebatur f per partes, euenit ut necesse esset Reipub. per unum consuli. Nam senatus g non perinde omnes prouincias regere poterat. Igitur constituto principe, b datum est ei ius, ut quod constituisset, i rum esset.

a ¶ (Magistratus.) Prætores intelligit, quos per antonomasiam magistratus appellat, quod in eis uberior fuit in sitibus iudicandis potestas. Is tamen magistratus longo post senatores, postq; cōsules tempore introductus fuit: ut postea dicitur. Proinde quod hic dicitur, eodem tempore, ciuilitate, & sub quodam ordine accipias. Arg. quod testes, si dicant eodem tempore rem gestam esse, etiam si distantia aliqua reluceat, non esse calumniandos: maximè ubi tempus non erat de necessitate.

b ¶ (Ciues.) Quo uocabulo intellige omnes liberos, qui in imperio Romano communione ciuiliū regē belli & pace sunt participes. arg. l. j. infra ad l. fal. Instit. eo. tit. in prin. ergo & qui bus facultas est publice iudicandi atq; gerendi magistratus, ut docet Philoso. iij. Polit. Non igitur omnes ciues Romani sunt, qui Romani imperij iuribus reguntur.

Ciues Ro-
mani.

c ¶ (Præmunirent.) Nam nō præsumitur ignorari, quod in publicum proponitur. fa. l. sed & si. §. proscribere, infra de institutor. Est arg. iudicia non esse præcipitanda, sed spacium sese præmuniendi indulgendum. fa. l. & quia. & ibi Bald. infra de interrog. act. c. inter hæc. de pœni. distinctione iij.

d ¶ (Pauciores.) Quia cum à principio populus per curias legem ferret, redacta est legis ferendæ potestas ad decem uiros, data postea senatusconsultis legis autoritas, & ita nouissime in principem transfusa.

e ¶ (Rebus dictantibus.) Natura, cursu temporum & rerum exigente: in continuo enim motu consistit mortalitas, & continuo uariat, ut quod à principio bonum uisum sit, euentus rerum improber. autem, hæc constitut. immouat, & de non alie. §. ut autem, coll. ij. & de consang. & uteri, coll. VL Et sumitur hic dictare quadam translatione. Sicut enim dictari dicuntur, quæ alio præeunte uerba scribi consueuerunt: ita & quæ natura nobis excipientibus suggerit, dictare dicitur.

Dictare,

f ¶ (Per partes.) Id est, per succedaneas mutatiōes: uel forte uerius per partes, id est per factiones euenisse, exponas: quasi inuariat, factione principū, reipublicæ rem ad paucos redactam. Nam si Syllas & Marios tacuero, in manum Cæsaris Iulij omnia esse redacta nemo ignorat: quo uitam functo, rempub. triumuirorum principatu pressam nouimus: deinde Cæsaris Augusti imperio gubernatam, & sic per partes, id est, propter principum factiones, qui sese partes fecerunt, euenit, ut ad unum reipub. status deuenerit. Nam & ducem partium ueteres nominabant, qui in bellis ciuilibus exercitum duceret. Quod autem Iurisconsultus scribit, necesse fuisse per unum consuli, quasi senatus omnes prouincias regere non potuisset, nō est simpliciter accipiendum: nihil enim senatui in prouincijs regendis, uel indultrix, uel temporis defuisset, si principes uiri in officio remansissent. Sed dissimulanda est ea Iurisconsulti conuenientia, qui ueritatem historię temperando, principem sub quo uixit, offendere noluit.